[image: 国徽1024]重庆市黔江区经济和信息化委员会行政规范性文件

[image: 国徽1024]重庆市黔江区经济和信息化委员会行政规范性文件

重庆市黔江区经济和信息化委员会
重庆市黔江区财政局
关于印发黔江区小微工业企业“助保贷”贷款管理办法（暂行）的通知
黔江经信委发﹝2015﹞37号

各小微工业企业：
现将《黔江区小微工业企业“助保贷”贷款管理办法（暂行）》印发给你们，请遵照执行。

重庆市黔江区经济和信息化委员会   重庆市黔江区财政局
                               2015年6月15日
（此件公开发布）

黔江区小微工业企业“助保贷”
贷款管理办法（暂行）

第一章	总则
第一条 为加强对小微工业企业的扶持，进一步满足小微工业企业融资需求，促进小微工业企业健康快速发展，根据《中华人民共和国中小企业促进法》有关规定，以及区政府与建行重庆市分行签订的《助保贷业务合作协议》相关要求，结合我区实际，特制定本办法。
第二条 本办法所称小微工业企业“助保贷”业务，是指以政府“风险补偿金”和“小微工业企业池”中企业缴纳的“助保金”共同作为增信，企业提供50%抵押担保物，由有合作关系的银行业机构（以下简称合作银行）按100%比例向小微工业企业发放贷款的一种信贷业务。
“风险补偿金”是指区政府向“助保贷”专户注入的，用于“助保贷”贷款发生损失时按约定比例进行补偿的资金。
“助保金”是指由“小微工业企业池”中的企业按其在合作银行获得贷款的一定比例缴纳的，用于先行代偿该池中所有企业逾期贷款的资金。“助保金”的管理遵循“自愿缴纳、有偿使用、共担风险、共同受益”的原则。
“小微工业企业池”企业是指由助保贷业务合作双方推荐并经“助保贷”管理机构审批同意的企业。
第3条  成立黔江区小微工业企业“助保贷”贷款管理办公室，作为“助保贷”业务和“助保金”账户资金的专门管理机构，负责“助保贷”业务的日常监管工作，成员单位由区经信委、区财政局组成，办公室主任由区经信委领导担任。
      “助保贷”办公室的主要职责：
　（一）负责全区“助保贷”贷款的组织实施；
　（二）负责企业缴纳的“助保金”、政府“风险补偿金”的使用与管理；
　（三）协调合作银行组织实施企业“助保贷”贷款；
　（四）负责审核确定入池企业资格。

第二章  “风险补偿金”和 “助保金”组建与管理

第四条  “风险补偿金”由区财政安排，一般不得低于合作银行预计当年发放“助保贷”贷款额度的10％。企业缴纳“助保金”不得低于在合作银行取得贷款额度的3%，企业“助保金”在签订借款合同前一次性缴纳。
第五条  “助保贷”管理机构在合作银行开设专户存放“助保金”及“风险补偿金”，该账户封闭运行，资金仅限于提供“助保贷”业务的担保及代偿。除经“助保贷”管理机构和合作银行共同确认的代偿支出及利息支取外，该账户内资金不得提取和支用。支取的利息，作为“助保贷”管理机构工作经费。
第六条  当业务平台不再办理“助保贷”业务,且池中所有贷款本息结清后，企业所缴纳“助保金”在扣减代偿损失后一次性按比例退还贷款企业。

第三章 客户基本条件与准入标准

第七条  小微工业企业“助保金”贷款借款人基本条件：
（一）在黔江区内依法注册的具有独立法人资格的小微工业企业；
（二）有固定的经营场所。有健全的法人治理结构、组织机构、经营管理制度和财务管理制度，保证按要求向政府主管部门、财政部门、金融机构、担保机构等单位部门报送企业财务信息，承诺遵守《黔江区小微工业企业“助保贷”贷款管理办法（暂行）》并承担相应的责任；
（三）产品有市场、有发展潜力，经济效益好，能依法经营，照章纳税，在就业、税收等方面贡献较大；
（四）在合作银行业机构办理信贷业务；
（五）所借款项符合合作银行业机构信贷政策；
（六）人民银行征信报告显示企业不存在未结清不良贷款、已结清不良贷款及欠息等不良信用记录；
（七）能够提供合作银行业机构认可的50%抵押担保物；
（八）合作银行认为必要的其它条件。
第八条  “助保贷”贷款业务准入条件：
（一）授信主体为“助保贷”管理机构认定的“小微工业企业池”名录中企业，且需取得“助保贷”管理机构出具的《“助保贷”业务推荐准入函》。
（二）企业在合作银行开设或承诺开立基本结算账户或一般结算账户(原则必须开立基本结算账)，同意采用“助保贷”贷款方式满足其融资需求，并愿意配合合作银行开展“助保贷”贷款业务,同意企业员工工资由合作银行代发,同意其经营资金全部通过合作银行结算。
（三）企业及企业法人在人民银行征信系统没有不良信用记录。

第四章 “助保贷”贷款额度、期限、利率与还款方式

第九条 单个小微工业企业“助保贷”贷款额度一般在500万以下，最高不超过1000万元。
第十条  “助保贷”贷款期限不超过1年。
第十一条  “助保贷”贷款的利率不高于其它信贷业务品种的贷款利率。
第十二条  “助保贷”贷款还款方式：可采用到期一次性还款或分次还款方式。

第五章 “助保贷”贷款业务操作流程

第十三条  申请办理“助保贷”业务的企业必须是“小微工业企业池”名录中的企业。企业每月10日前可向助保贷管理机构提出申请入池，或经由合作银行向“助保贷”管理机构推荐入池。“助保贷”管理机构对申请入池企业进行审查，由区经信委、财政局、建行三家单位共同向区安监、环保、社保、税务等机构查询企业是否存在项目合规、税收及社保缴纳等相关事宜，对不存在异议的企业批准入池。
第十四条  已入池企业凭借“助保贷”管理机构出具的《“助保贷”业务推荐函》向合作银行提出“助保贷”贷款申请，由合作银行进行相关贷款手续审批。对于同意贷款的企业，在签订借款合同前按照不低于3%的比例交纳“助保金”。在企业缴足“助保金”后，合作银行与企业签订借款合同和担保合同。
第十五条  合作银行应在贷款发放前3个工作日内向“助保贷”管理机构提交《“助保贷”业务备案函》备案。对贷款审批未通过的企业，合作银行要及时将原因反馈给“助保贷”管理机构。

第六章 “助保贷”贷款回收管理及风险补偿

第十六条  企业按照合同约定的方式归还贷款。
第十七条  贷款到期日，借款企业发生危及合作银行债权情形的，经“助保贷”管理机构和合作银行共同认定借款企业已无法正常经营或通过努力将无法偿还贷款的，合作银行可启动代偿程序，向”助保贷”管理机构出具《关于使用企业“助保金”代偿XX公司“助保贷”贷款的函》，“助保贷”管理机构在贷款到期当日直接从“助保金”账户向合作银行支付相应款项。当“助保贷”管理机构未及时全额履行代偿责任时，合作银行业机构有权从直接“助保金”扣收相应款项。
第十八条 当“助保金”不足清偿贷款本息时，不足部分由政府“风险补偿金”和合作银行各按50%的比例分担，合作银行在贷款逾期一个月后的五个工作日内向“助保贷”管理机构提交《关于使用政府“风险补偿金”代偿XX公司“助保贷”贷款的函》，提出补偿申请，“助保贷”管理机构应及时以“风险补偿金”履行代偿责任。
第十九条 在实施“助保金”代偿或政府补偿后，合作银行会同“助保金”管理机构采取向借款人追偿和执行担保的方式进行债务追偿。追回的资金或企业恢复还款收回的资金扣除追索费用、违约金后，按偿还银行债权、政府“风险补偿金”、“助保金”的先后顺序进行清偿。
[bookmark: _GoBack]
第七章 贷后管理

第二十条 “助保贷”贷款业务比照一般贷款业务进行管理。按合作银行贷后管理的相关要求，开展贷后检查。
第二十一条 对于恶意逃避债务导致合作银行贷款损失和政府补偿资金损失的贷款企业，根据实际情况将贷款企业及责任人列入信用黑名单。

第八章 附 则

第二十二条 本办法由“助保贷”管理办公室负责解释。
第二十三条 本办法自2015 年 6月15 日起施行。

重庆市黔江区经济和信息化委员会办公室发布     — 1 —

— 2 —

  — 1 —

 重庆市黔江区经济和信息化委员会办公室发布

image1.png